

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 방조제정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	8,006,456	5,915,479	2,090,977
국	671,000		
도	134,200		
시	7,201,256		
지방도 건설·확포장	7,904,721	5,817,683	2,087,038
국	671,000		
도	134,200		
시	7,099,521		
방조제정비	880,900	739,700	141,200
국	671,000		
도	134,200		
시	75,700		
방조제 응급 복구	75,700	75,700	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○배수갑문 자동개폐시설 전기요금 250,000원*12월	3,000		
301 일반보전금	2,700	2,700	0
14 기타보상금	2,700	2,700	0
○방조제 관리인 보상(지방관리 방조제 9개소) 300,000원*9명	2,700		
401 시설비및부대비	70,000	70,000	0
01 시설비	70,000	70,000	0
○지방관리방조제 응급복구 50,000,000원*1식	50,000		
○지방관리방조제 정기안전점검 용역 20,000,000원*1식	20,000		
달리남부방조제 개보수공사	805,200	0	805,200
국	671,000		
도	134,200		
401 시설비및부대비	805,200	0	805,200
국	671,000		
도	134,200		
01 시설비	805,200	0	805,200
○달리남부방조제 개보수공사(2025 국가지방 관리방조제) 775,200,000원*1식	775,200		
국	646,000		
도	129,200		
○달리남부방조제 개보수공사(2024 국가지방 관리방조제) 30,000,000원*1식	30,000		
국	25,000		
도	5,000		
도로시설물 관리	4,427,736	2,835,922	1,591,814
도로 유지 보수 관리	1,396,257	1,582,402	△186,145

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	193,576	298,908	△105,332
04 기간제근로자등보수	193,576	298,908	△105,332
○도로변 제초작업 인부임	148,041		
-인건비	80,240원*9명*120일	86,660	
-간식비	2,000원*9명*120일	2,160	
-주휴수당	80,240원*9명*24일	17,332	
-휴일수당	80,240원*9명*24일	17,332	
-교통비	50,000원*9명*5개월	2,250	
-명절수당	200,000원*9명	1,800	
-생활임금보전수당	122,780원*9명*5개월	5,526	
-4대보험료		14,981	
·건강보험료(기관부담금)	133,057,980원*3.545%	4,717	
·연금보험료(기관부담금)	133,057,980원*4.5%	5,988	
·고용보험료(기관부담금)	133,057,980원*1.75%	2,329	
·산재보험료(기관부담금)	133,057,980원*1.004%	1,336	
·장기요양보험료(기관부담금)	4,716,905원*12.95%	611	
○도로정비 보수원	45,535		
-인건비	92,830원*1명*250일	23,208	
-간식비	2,000원*1명*250일	500	
-주휴수당	92,830원*1명*52일	4,828	
-월차수당	92,830원*1명*12개월	1,114	
-위험수당	50,000원*1명*12개월	600	
-교통비	50,000원*1명*12개월	600	
-명절수당	200,000원*1명*2회	400	
-시간외수당	10,030원*1명*150%*30시간*12개월	5,417	
-생활임금보전수당	122,780원*1명*12개월	1,474	
-퇴직적립금	92,830원*1명*30일	2,785	
-4대보험료		4,609	
·건강보험료(기관부담금)	40,926,000원*3.545%	1,451	
·연금보험료(기관부담금)	40,926,000원*4.5%	1,842	
·고용보험료(기관부담금)	40,926,000원*1.75%	717	
·산재보험료(기관부담금)	40,926,000원*1.004%	411	
·장기요양보험료(기관부담금)	1,450,827원*12.95%	188	

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	70,939	59,845	11,094
01 사무관리비	33,070	29,300	3,770
○일반수용비	1,600		
-노상적치물 계고장 인쇄 300원*2,000매	600		
-노상적치물 정비 홍보 플래카드 제작 1,000,000원*1식	1,000		
○급량비	9,720		
-노점 단속 및 설해대책 추진 특근매식비 9,000원*20명*60일*90%	9,720		
○운영수당	3,600		
-도로관리심의회 위원 심의수당 100,000원*9명*4회	3,600		
○임차료	18,150		
-동별 제설 중장비지원 605,000원*10대*3일	18,150		
02 공공운영비	37,869	30,545	7,324
○공공요금 및 제세공과금	13,396		
-자재창고 상하수도요금 등 250,000원*12개월	3,000		
-자재창고 전기요금 등 450,000원*12개월	5,400		
-옥암지하차도 도로 열선 전기요금 등 4,000,000원*1식	4,000		
-도로정비 1톤 차량 보험료 700,000원*1대	700		
-도로정비 이륜자동차 보험료(3대) 296,000원*1식	296		
○차량선박비	17,873		
-도로정비용 장비 유지비 5,000,000원*1식	5,000		
-제설작업용 장비 유류대 경유 1,510원*20리터*20일*7대	4,228		
-도로정비용 장비 유류대 · 휘발유 기계장비(기계장비 5종) 1,680원*2,000리터	3,360		
· 경유(기계장비 2종) 1,510원*3,500리터	5,285		
○운행제한 과적차량단속 축중기 정기점검 및 유지비 800,000원*2대	1,600		
○영조물 보험처리 자기부담금 지급 100,000원*50회	5,000		
202 여비	1,200	800	400
01 국내여비	1,200	800	400
○도로유지보수 업무 추진 관외여비 200,000원*3명*2회	1,200		
206 재료비	265,000	265,000	0

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	265,000	265,000	0
○도로보수용 자재구입(포대아스콘 등) 100,000,000원*1식	100,000		
○겨울철 설해 대비 제설제 구입(영화칼슘, 제설용 소금) 165,000,000원*1식	165,000		
307 민간이전	89,542	88,045	1,497
05 민간위탁금	89,542	88,045	1,497
○노점상 및 노상적치물 단속 민간위탁 8,140,160원*11개월	89,542		
401 시설비및부대비	726,000	869,804	△143,804
01 시설비	726,000	869,804	△143,804
○장애인 편의시설(보도)정비 20,000,000원*1식	20,000		
○노후 보도 정비 50,000,000원*1식	50,000		
○도로사면 정비(옹벽,석축,잡풀 등) 5,000,000원*20개소*50%	50,000		
○급경사지(34개소) 정기안전점검용역 10,000,000원*1식	10,000		
○과속방지턱 설치 및 정비 4,000,000원*15개소*50%	30,000		
○볼라드 설치 및 정비 300,000원*20개소*50%	3,000		
○도로 소파보수(응급복구) 5,000,000원*40개소	200,000		
○양울산터널 등 터널청소용역 9,000,000원*1회	9,000		
○단속 적치물 폐기물 처리 6,000,000원*4회	24,000		
○청호고가 및 하당고가 액상제설제 분사시 스템 점검 및 보수 5,000,000원*2개소	10,000		
○도로표지판 정비 5,000,000원*16개소	80,000		
○2025년 전국생활체육대축전 대비 도로 정비 30,000,000원*1식	30,000		
○도로변 제초작업 용역 100,000,000원*1식	100,000		
○연산동 도로정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
○죽교동 경사로 도로정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
○덕산마을 안길 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
○북향동 보도정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
○로데오광장 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
405 자산취득비	50,000	0	50,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비 ○제설차(8.5t) 살포기 교체 50,000,000원*1대	50,000 50,000	0	50,000
도로편입 지원	1,669,879	314,420	1,355,459
201 일반운영비	14,120	12,120	2,000
01 사무관리비	12,120	12,120	0
○일반수용비	12,120		
-도로편입용지 이전등기 촉탁용 수입증지 수수료 15,000원*270건	4,050		
-공유재산 한계측량 수수료 607,000원*10필지	6,070		
-도시계획도로 실시계획 공람·공고 및 인가 고시료 2,000,000원*1식	2,000		
02 공공운영비	2,000	0	2,000
○공공요금 및 제세	2,000		
-도로점용료 정기분 고지서 발송 우편료 400원*3,000건	1,200		
-도로점용료 독촉 및 체납 고지서 발송 우편 료 400원*2,000건	800		
202 여비	2,300	2,300	0
01 국내여비	2,300	2,300	0
○보상 및 소송 업무추진 관외여비 200,000원*2명*7회*50%	1,400		
○도로점용 및 국·공유재산 관련 관외여비 200,000원*3명*3회*50%	900		
401 시설비및부대비	1,653,459	300,000	1,353,459
01 시설비	1,653,459	300,000	1,353,459
○미지급용지 매입 200,000,000원*1식	200,000		
○부당이득금 반환청구 소송에 따른 보상금 지급 100,000,000원*1식	100,000		
○도시계획도로(중로 2-69호선) 개설사업(목포 석현지역주택조합) 토지위탁보상	1,353,459		
-편입토지 보상금 1,352,912,500원*1식	1,352,913		
-소유권이전 등기촉탁 수수료 546,000원*1식	546		
자전거 이용 활성화 사업	208,600	209,100	△500
202 여비	600	600	0
01 국내여비	600	600	0
○자전거이용 활성화사업 업무추진 관외여비 200,000원*2명*3회*50%	600		
307 민간이전	98,000	98,000	0
02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0
○자전거 안전교육 및 수리대여 8,000,000원*1식	8,000		
06 보험금	90,000	90,000	0

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○목포시 자전거보험 90,000,000원*1식	90,000		
401 시설비및부대비	110,000	110,000	0
01 시설비	110,000	110,000	0
○시내일원 자전거도로(144.8km) 유지보수 20,000,000원*5개소	100,000		
○자전거 이용 시설물 정비(보관대,안내판 등) 10,000,000원*1식	10,000		
교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업)	750,000	100,000	650,000
401 시설비및부대비	750,000	100,000	650,000
01 시설비	750,000	100,000	650,000
○교통사고 잦은 곳 개선사업(2024년 도비보조 금 포함)	750,000		
-9호광장 400,000,000원*1식	400,000		
-원예농협공판장사거리 350,000,000원*1식	350,000		
도시재생지구 내 지중화사업	403,000	630,000	△227,000
401 시설비및부대비	403,000	630,000	△227,000
01 시설비	403,000	630,000	△227,000
○지중화사업(2개소) 포장복구비(만호동 일원) 400,000,000원*1식	400,000		
○지중화 지상기기 토지 사용료(연) 3,000,000원*1식	3,000		
도로시설물 확충	1,985,624	1,431,060	554,564
도로관련 시설보강	984,800	749,800	235,000
201 일반운영비	2,800	2,800	0
01 사무관리비	2,800	2,800	0
○건설기술심의위원회 참석수당 100,000원*7명*4회	2,800		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
○부실공사 방지교육 및 업무추진 관외여비 200,000원*2명*10회*50%	2,000		
401 시설비및부대비	980,000	745,000	235,000
01 시설비	980,000	745,000	235,000
○도로시설물 등 원스톱 민원해결사업 10,000,000원*10개소	100,000		
○시내일원 간선도로 재포장 사업 500,000,000원*1식	500,000		
○시내일원 난간 설치 및 골목길 정비 10,000,000원*10개소	100,000		
○신안비치아파트 뒤 회전교차로 2개소 도로 표지병 설치 80,000,000원*1식	80,000		
○목포시 간선도로(영산로) 정비사업('24년 재 난안전 대책 지원사업) 130,000,000원*1식	130,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○유달동 골목길 정비 25,000,000원*1식	25,000		
○목원동 골목길 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○동명동 이면도로 정비 25,000,000원*1식	25,000		
기타 시설물 구축	810,824	471,260	339,564
101 인건비	10,200	9,600	600
02 기타직보수 ○청원경찰 휴일근무수당(갯바위해상보행교) 85,000원*2명*5회*12개월	10,200	9,600	600
201 일반운영비	5,624	3,660	1,964
01 사무관리비 ○갯바위해상보행교 유지관리 용품구매(청소 용품, 작업자재 등) 1,000,000원*1식	2,000	900	1,100
○갯바위해상보행교 및 육교 안전관리 용품 구매 1,000,000원*1식	1,000		
02 공공운영비	3,624	2,760	864
○양을산터널 상하수도 사용료 50,000원*12개월	600		
○갯바위해상보행교 관리실 전화료 31,000원*12개월	372		
○갯바위해상보행교 관리실 위성방송 수신료 11,000원*12개월	132		
○갯바위해상보행교 관리실 전기료 100,000원*12개월	1,200		
○경동1가 11번지 가변차로 신호등 전기요금 50,000원*12개월	600		
○대양경문소 삼거리 후면 무인교통단속 카 메라 전기료 60,000원*12개월	720		
401 시설비및부대비	795,000	458,000	337,000
01 시설비	795,000	458,000	337,000
○육교,교량,터널 등 시설물 보수보강 100,000,000원*1식	100,000		
○육교,교량,터널 등 시설물 정기안전점검 70,000,000원*1식	70,000		
○산정 IC RAMP-E교 정밀안전점검 용역 25,000,000원*1식	25,000		
○산정 IC-1교 정밀안전점검 용역 38,000,000원*1식	38,000		
○신외항 신항교 정밀안전점검 용역 72,000,000원*1식	72,000		
○양을산터널 정밀안전점검 용역 48,000,000원*1식	48,000		
○하당고가교 정밀안전점검 용역 47,000,000원*1식	47,000		
○산정 IC RAMP-A교 정밀안전진단 용역 132,000,000원*1식	132,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○산정 IC RAMP-D교 정밀안전진단 용역 75,000,000원*1식	75,000		
	○산정 IC교 정밀안전진단 용역 188,000,000원*1식	188,000		
	보행권확보사업	190,000	190,000	0
	401 시설비및부대비	190,000	190,000	0
	01 시설비	190,000	190,000	0
	○보도정비 바로빨리 민원해결 15,000,000원*6개소	90,000		
	○갯바위 해상보행교 유지관리 및 피항비 100,000,000원*1식	100,000		
	도시계획(소방)도로 개설	400,000	604,848	△204,848
	용당동 단골마트~목포고 옆 도로개설	400,000	0	400,000
	401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	01 시설비	400,000	0	400,000
	○용당동 단골마트~목포고 옆 도로개설 400,000,000원*1식	400,000		
	옥외광고물관리사업	210,461	206,153	4,308
	옥외광고물정비사업	210,461	206,153	4,308
	101 인건비	81,837	80,613	1,224
	04 기간제근로자등보수	81,837	80,613	1,224
	○광고물정비사업 보조인부	81,837		
	-인부임(평일) 80,240원*2명*246일	39,479		
	-주휴수당 80,240원*2명*52일	8,345		
	-월차수당 80,240원*2명*12일	1,926		
	-간식비(평일) 2,000원*2명*246일	984		
	-생활임금보전수당(평일) 122,780원*2명*12월	2,947		
	-인부임(주말,공휴일) 80,240원*2명*119일	19,098		
	-간식비(주말,공휴일) 2,000원*2명*119일	476		
	-생활임금보전수당(주말,공휴일) 40,000원*2명*12월	960		
	-4대 보험료	7,622		
	·건강보험료 67,681,000원*3.545%	2,400		
	·노인장기요양보험료 2,400,000원*12.95%	311		
	·국민연금보험료 67,681,000원*4.5%	3,046		
	·고용보험료 67,681,000원*1.75%	1,185		
	·산재보험료 67,681,000원*1.004%	680		
	201 일반운영비	68,024	68,940	△916
	01 사무관리비	49,316	49,296	20
	○일반수용비	46,800		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-불법광고물 정비용품 구입 200,000원*12월	2,400		
-불법광고물 정비 안내문, 계고장 인쇄 300원*10,000매	3,000		
-옥외광고물 고지서 등 민원서류 인쇄 300원*10,000매	3,000		
-옥외광고물 안전점검 수수료 3,200,000원*12월	38,400		
○급량비	1,556		
-옥외광고물정비 특근매식비 9,000원*4명*4일*12월*90%	1,556		
○운영수당	560		
-광고물관리 및 디자인 심의위원회 회의 참 석수당 70,000원*4명*2회	560		
○임차료	400		
-불법광고물 강제철거 장비 임차 50,000원*8회	400		
02 공공운영비	18,708	19,644	△936
○공공요금 및 제세	5,430		
-돌출간판 도로정용료 부과 고지서 발송 우 편료	3,830		
· 일반우편 430원*5,000건	2,150		
· 등기우편 2,100원*800건	1,680		
-광고물 정비용 차량 보험료 700,000원*2대	1,400		
-광고물 정비용 차량 자동차세 50,000원*2회*2대	200		
○차량, 선박비	13,278		
-광고물 정비차량 유지비(엔진오일, 부품교 환 등) 1,500,000원*1식	1,500		
-광고물 정비차량 경유구입(화물) 1,510원*325리터*2대*12월	11,778		
202 여비	600	600	0
01 국내여비	600	600	0
○광고물 등 워크샵 및 업무추진 관외여비 200,000원*2명*3회*50%	600		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
14 기타보상금	2,000	2,000	0
○불법유동광고물 수거보상금 2,000,000원*1회	2,000		
401 시설비및부대비	58,000	54,000	4,000
01 시설비	58,000	54,000	4,000
○낙하위험광고물(간판 등) 정비 1,000,000원*8개소	8,000		
○현수막지정계시대 정비 1,000,000원*10개소	10,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○불법수거현수막 폐기물 처리 20,000,000원*2회	40,000		
행정운영경비(건설과)		101,735	97,796	3,939
기본경비(건설과)		101,735	97,796	3,939
기본경비(건설과)		101,735	97,796	3,939
201 일반운영비		37,175	33,236	3,939
01 사무관리비		37,175	31,236	5,939
○일반수용비		14,125		
-기본 사무용품비 100,000원*24명		2,400		
-복사용지 구입 23,000원*20박스*12월		5,520		
-복사기 수선비 500,000원*1대*5회		2,500		
-사무기기 소모품 구입 237,000원*3대*5회		3,555		
-기본 청소용품비 150,000원*1회		150		
○장비임차료		6,720		
-사무실 복합기 임대료 280,000원*2대*12월		6,720		
○급량비		16,330		
-건설과 업무추진 특근매식비 9,000원*24명*7회*12월*90%		16,330		
202 여비		61,200	61,200	0
01 국내여비		61,200	61,200	0
○업무추진 여비 20,000원*24명*10회*12월		57,600		
○운전직원 업무추진 여비 10,000원*3명*10회*12월		3,600		
203 업무추진비		3,360	3,360	0
04 부서운영업무추진비		3,360	3,360	0
○부서운영추진비 350,000원*12월*80%		3,360		